can. 378 § 1 „Ex archivo non licet efferre scripturas sine episcopi vel vicarii generalis consensu eademque post triduum in suum locum referantur; ordinario autem reservatur facultas prorogandi hoc tempus, quae tamen prorogatio non, nisi moderate, concedatur”;

§ 2 „Qui aliquam scripturam ex archivio effert, syngrapham sua manu signatam, hoc ipsum significantem, cancellario relinquat”. Klauzura archiwalna wyraźnie podkreślona jest w kanonie 377. Kanon ten mówi o tym, że osobom postronnym dostęp do archiwum jest wzbroniony, a archiwum ma być dobrze zamykane, klucz stale pozostawiany w jednych rękach. Uzupełnieniem kan. 378, zabraniającego wynoszenia czegokolwiek z archiwum bez pozwolenia ordynariusza, jest kan. karny 2405, orzekający ekskomunikę ipso facto zastrzeżoną Stolicy Apostolskiej za zniszczenie, zagubienie, ukrycie lub sfalszowanie jakiegobądź dokumentu kurii biskupiej.

W tym miejscu należy jednak zaznaczyć, że tę zasadę niedostępności do archiwum, podyktowaną troską o całość akt, łągodzi kodeks innymi przepisami o korzystaniu z archiwum. Nie mniej trzeba podkreślić zasadę niedostępności do archiwum, w każdym razie do jego pomieszczeń magazynowych (klauzura archiwalna)²⁸.

Can. 384 § 1 „Documenta quae in paroeciarum et curiarum archivis secreto servanda non sunt, fit cuilibet cuius intersit inspiciendi potestas; itemque postulandi ut sua impensa sibi legitimum eorum exemplar exscribatur et tradatur”;

§ 2 „Cancellarii autem curiarum, parochi, aliique archivorum custodes in communicandis et eorum exemplaribus describendis tradendisque regulas servent a legitima auctoritate ecclesiastica dates, et in casibus dubiis loci Ordinarium consulent”;

can. 2383 „Parochus cui paroeciales libros diligenter, ad normam iuris, non conscripserit aut servaverit, a proprio ordinario pro gravitate culpae puniatur”;

can. 2406 § 1 „Quicumque officio tenetur acta vel documenta seu libros curiarum ecclesiasticarum vel libros paroeciales conficiendi, conscribendi aut conservandi, si ea falsare, adulterare, destruere vel occultate praesumpserit, suo officio privetur aliisque gravibus poenis ab ordinario pro modo culpae puniatur”;

§ 2 „Qui vero acta, documenta vel libros hoc legitime petenti exscribere, transmittere seu exhibere dolose detectaverit aliove quovos modo officium suum proderit, privatione officii vel suspensione, ad eodem et multa, ad arbitrium ordinarii pro gravitate casus puniri potest”.

Kanon 384 orzeka więc, że każdy kto potrzebuje może uzyskać wgląd w dokumenty archiwalne i otrzymać z nich odpisy na własny koszt. Kanon zaś 2406 § 2 grozi karami urzędnikom, którzyby umyślnie utrudniali skorzystanie z archiwum tym, którzy prawnie o odpisy z dokumentów czy ksiąg upraszają. Sprawy korzystania z archiwów i registratur kościelnych szczegółowo regulować mają statuty i regulaminy archiwalne oraz kancelaryjne.